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Seznam zkratek

• OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

• EŘ – zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční

činnosti (exekuční řád)

• NotŘ – zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti

(notářský řád)

• ZŘS – zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

• Obč. zák. – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

• OZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (nový)

• ET – vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 330/2001 Sb., o

odměně a náhradách soudního exekutora, o odměně a náhradě

hotových výdajů správce podniku a o podmínkách pojištění

odpovědnosti za škody způsobené exekutorem

Úvod

Tématem mé diplomové práce je „Srovnání exekučního a vykonávacího

řízení“, jelikož mě toto téma dlouhodobě při mém studiu nejvíce zajímalo.

Vymahatelnost práva je dle mého názoru klíčovým aspektem ochrany práva a

právní jistoty, a ač jí není často věnována dostatečná pozornost, jedná se o velmi

podstatnou součást procesu uplatnění práva. Diplomovou práci jsem rozdělil do tří

částí. V první části mé práce porovnávám předpoklady obou řízení a jejich

průběh, jednotlivé způsoby výkonu rozhodnutí, resp. exekuce a odklad a zastavení

výkonu, resp. exekuce. Druhá část je věnována srovnání nákladů vykonávacího a

exekučního řízení. Zvláštní pozornost věnuji problematice nákladů exekučního

řízení, jež je předmětem rozsáhlé judikatury, kterou v mé práci rovněž cituji. V

závěrečné, třetí části se zabývám srovnáním efektivity obou řízení na základě

dostupných statistických údajů, které jsou vyjádřeny v grafech. Vzhledem

k zásadní novelizaci exekučního řízení na Slovensku, provedené zákonem č.

2/2017 Z.z., jsem do této části zahrnul také nejvýznamnější změny, které novela

přinesla. Slovenské exekuční řízení jsem si vybral proto, že dosavadní slovenská

právní úprava byla v mnoha ohledech totožná s úpravou našeho exekučního

řízení. Z tohoto důvodu považuji za vhodné uvést změny, které byly zavedeny na

Slovensku, protože se domnívám, že právní úprava v České republice by se mohla

pro futuro ubírat podobným směrem.
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1. Předpoklady řízení

Předpoklady vykonávacího a exekučního řízení jsou takové skutečnosti,

bez kterých nemůže být řízení zahájeno. Základním podkladem pro soudní výkon

rozhodnutí nebo exekuci je titul, takzvaný titul pro soudní výkon rozhodnutí nebo

exekuční titul. Dalším nezbytným podkladem je návrh oprávněného, neboť

zahájení vykonávacího, resp. exekučního řízení je plně v dispozici oprávněného.

Záleží pouze na něm, zda se vykonávací, resp. exekuční řízení bude konat, či

nikoli.

V nalézacím řízení soud právo nalézá, tedy závazně vyslovuje, komu

náleží právo v daném případě a jaká práva a povinnosti mají jednotliví účastníci

řízení. Pro případ, že povinnost uložená titulem není splněna dobrovolně, může

nastoupit řízení, jehož cílem je vymoci uložené plnění, a to i proti vůli povinného

subjektu. Oba druhy řízení na sobě nejsou závislé, jelikož řízení, ve kterém je

vymáháno splnění uložené povinnosti, je pouze fakultativním dalším krokem na

cestě k vymožení plnění a na druhé straně řízení nalézací nemusí vždy být

předpokladem tohoto.1 Řízení vedoucí k nucenému výkonu rozhodnutí je možné

vést nejen dle titulů vzešlých z nalézacích řízení dle občanského soudního řádu,2

ale i na základě jiných rozhodnutí, které zákon předpokládá. Těmito tituly jsou

zejména rozhodnutí vydaná ve správním, trestním3 a daňovém4 řízení.

Právní úprava vykonávacího řízení v České republice je postavena na

dualistické koncepci. Oprávněnému subjektu je dána možnost výběru, zda si zvolí

pro výkon rozhodnutí postup dle části šesté občanského soudního řádu5, tedy

soudní výkon rozhodnutí, či dle exekučního řádu6, tedy exekuci vedenou soudním

exekutorem, kdy tyto právní předpisy jsou ve vztahu subsidiarity (subsidiarita

platí vždy jen jedním směrem, což znamená, že lze podpůrně použít občanský

soudní řád v exekučním řízení, ale exekuční řád při soudním výkonu rozhodnutí

nikoli). Dualistický přístup se projevuje v tom, že pravomoci soudu a soudního

1WINTEROVÁ, Alena a Alena MACKOVÁ. Civilní právo procesní. Část druhá: Řízení
vykonávací, řízení insolvenční Praha: Leges, 2015. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-077-2.
Str. 15
2 zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (OSŘ)
3 např. § 121 písm. a) zákona č. 141/1961 Sb., trestní řád
4 zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád
5 § 251 a násl. zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
6 zákon č. 120/2001 Sb., exekuční řád (EŘ)
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exekutora se v mnoha ohledech překrývají. Exekuční řád kromě samostatné

úpravy řízení upravuje také způsoby provedení exekuce, které se téměř shodují se

způsoby soudního výkonu rozhodnutí uvedenými v občanském soudním řádu. Je

tedy nutné striktně odlišovat pojem soudního výkonu rozhodnutí a exekuce, ač

oba tyto druhy řízení mají stejný cíl. Pojmu exekuce se nicméně využívá i pro již

zmíněné vynucování rozhodnutí, která jsou vydána v daňovém či správním řízení.

Jedná se o exekuce správní a exekuce daňové. V praxi může nastat i situace, kdy

dojde ke střetu dvou a více exekucí či soudního výkonu rozhodnutí a exekuce.

Takové případy se pak řeší podle pravidel pro souběžně probíhající výkony

rozhodnutí.7

1.1 Titul

Titulem jsou především vykonatelná rozhodnutí soudů vydaná

v občanském soudním řízení ukládající povinnost k plnění. Těmito rozhodnutími

jsou rozsudky, usnesení a platební rozkazy, elektronické platební rozkazy a

evropské platební rozkazy. Titul je základní přílohou návrhu na soudní výkon

rozhodnutí nebo exekuci, přičemž jeho vykonatelnost musí být přímo na titulu

potvrzena. Toto potvrzení se označuje jako doložka vykonatelnosti, která je

vyznačována orgánem, který titul vydal, případně schválil smír či dohodu.

Důvodem vyznačení doložky vykonatelnosti tímto orgánem je fakt, že spis je

uložen právě u tohoto orgánu a ten tak nejjednodušeji zjistí, zda jsou splněny

veškeré požadované podmínky vykonatelnosti. Aby rozhodnutí mohlo být

vykonáno, musí stanovit nějakou povinnost k plnění, to znamená povinnost dát,

konat, zdržet se či něco strpět. Aby rozhodnutí mohlo být vynuceno v rámci

exekuce či výkonu rozhodnutí, musí být vykonatelné. Vykonatelnost rozlišujeme

po stránce materiální a formální. Materiální předpoklady jsou dány určitostí

subjektivní povinnosti ukládané povinnému výrokem vykonávaného rozhodnutí.

Formální předpoklady spočívají v takových procesních vlastnostech

vykonávaného rozhodnutí, které se projevují jeho závazností, právní mocí a

vykonatelností.

Formální vykonatelnost je upravena v ustanoveních § 161, § 162 a § 171

OSŘ a to odlišně pro rozsudky a pro usnesení. Rozsudek je vykonatelný, jakmile

uplyne lhůta k plnění, která běží od právní moci rozsudku. Pokud není v rozsudku

7 zákon č. 119/2001 Sb., kterým se stanoví pravidla pro případy souběžně probíhajících výkonů
rozhodnutí
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uvedena povinnost k plnění, je rozsudek vykonatelný, jakmile nabyl právní moci.

Usnesení, které ukládá povinnost k plnění, je vykonatelné dnem, kterým uplyne

lhůta k plnění, která běží od doručení usnesení. Pokud nebyla v usnesení uložena

povinnost k plnění, je usnesení vykonatelné doručením, a není-li ho potřeba

doručovat, je vykonatelné vyhlášením.

Materiální vykonatelnost je upravena v ustanovení § 261a odst. 1 OSŘ.

Rozhodnutí je po materiální stránce vykonatelné, pokud obsahuje přesné označení


[…]


odvolání přípustné jen v případech stanovených zákonem. Dovolání proti

usnesení vydanému v exekučním řízení není přípustné.
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Závěr

Na závěr mé práce bych se rád vyjádřil k poznatkům, které jsem získal

v průběhu hlubšího studia tohoto tématu. Jak jsem již poznamenal v úvodu,

domnívám se, že vykonávací, resp. exekuční řízení je opomíjenou, avšak klíčovou

fází v procesu ochrany subjektivních práv. Současná právní úprava obsažená

v občanském soudním řádu a exekučním řádu je dle mého názoru značně

nedokonalá. Tato nedokonalost spočívá mimo jiné v nekoncepčnosti obou

právních předpisů. Ač je výslovně stanovena subsidiarita občanského soudního

řádu v poměru k exekučnímu řádu, jsou některá ustanovení duplicitní. Důsledkem

je tak značná nepřehlednost celé této právní úpravy. Snaha o postupné

zdokonalování právní úpravy vykonávacího, resp. exekučního řízení přinesla

mnoho novel, které již tak velmi složitou problematiku dále komplikují. Značné

problémy v praxi činí například úprava postihu majetku manžela povinného,

případně majetku ve společném jmění manželů, která v důsledku četných

novelizací prošla značnými změnami. Domnívám se proto, že je nevyhnutelná

budoucí zásadní rekodifikace, jak k tomu nedávno došlo na Slovensku, přičemž

vydat se cestou Slovenské úpravy by bylo tím správným řešením. Jedinou její

slabinou je dle mého názoru nedostatečnost úpravy místní příslušnosti soudních

exekutorů, pokud jde o rovnoměrnost přidělování jednotlivých věcí exekutorům s

ohledem na výši, povahu vymáhaných nároků a aktuální počet neskončených věcí

všech exekutorů příslušného územního obvodu. Domnívám se, že není v praxi

reálné toto ustanovení dodržet a obávám se, že tento postup může vytvářet prostor

pro případné korupční jednání, případně znevýhodnění některých exekutorů

vedoucí k možné ekonomické likvidaci jejich úřadů. V případě budoucí

rekodifikace by však kontroverze, které vzbuzuje počínání několika

exekutorských úřadů v České republice, rozhodně neměly být impulzem ke

snahám, které jsou ve veřejném prostoru často zmiňovány, o omezení činnosti

soudních exekutorů, či jejich „zestátnění“ a podobně.

Každoroční nárůst počtu exekucí a zároveň postupný pokles počtu

nařízených výkonů rozhodnutí nám dává jasnou zprávu, že exekuční řízení je při

vymáhání pohledávek mnohem účinnější. Z mého srovnání obou řízení v kapitole

věnované efektivitě těchto řízení dovozuji, že soudní výkon rozhodnutí je dnes

ustupující cestou k vymožení práva a domnívám se, že tento trend bude trvalý.

Z tohoto důvodu bych zákonodárce rozhodně varoval před snahami o omezení
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činnosti soudních exekutorů. Je velmi žádoucí, aby jakékoliv budoucí zásahy do

právní úpravy byly promyšlené do všech jejich důsledků a z nevyhnutelné

novelizace se tak nestal pouze populistický nástroj politiků. Zamýšlená místní

příslušnost soudních exekutorů, tedy takzvaná teritorialita, s výhradami ke

slovenské úpravě výše zmíněnými, se tak zdá být vhodným řešením pro narovnání

podmínek pro výkon exekuční činnosti. Současně teritorialita, dle mého názoru,

zvýší důvěru veřejnosti v soudní exekutory, která je nyní, mimo jiné vlivem

médií, velmi nízká.
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Resumé

The topic of my Master’s thesis is “Comparison of Distrain and

Enforcement Procedures”. I selected this topic because I believe this is a key stage

in the protection of rights. The Master’s thesis is divided into three basic parts,

further divided into five main chapters.

In the first part, I compare the prerequisites and courses of both types of

procedures. Legal rules for enforcement or distraint procedures are in many

aspects identical, however, there is also a number of differences, which I pointed

out in this part. Unfortunately, I need to state that the legal rules for the distraint

procedure are highly chaotic and lack any uniform concept. Therefore, I describe

individual prerequisites for the procedure and its entire process, including

individual methods of decision or distraint enforcement in this part.

In the second part, I deal with the costs of the procedure. Decision-making

on the costs of the procedure is influenced by a wide range of case law of the

Institutional Court of the Czech Republic and the Supreme Court of the Czech

Republic. In addition to individual costs of proceedings, I also specify a key case

law of the aforementioned courts which has historically represented a significant

development.

In the third part, I describe the effectiveness of enforcement and distrain

procedures on the basis of available statistical data. The statistical data were

provided by the Distraint Chamber of the Czech Republic and the Ministry of

Justice of the Czech Republic, which regularly processes reports of courts and

prosecuting offices. This part also deals with legal rules for the distran procedure

in Slovakia, which were widely amended with effect from 2017. This is because

the previous legal rules did not differ much from the current legal rules in the

Czech Republic. I therefore included the Slovak legal rules in this thesis as I think

the lawmakers will in future be inspired by these Slovak legal rules.
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• vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 330/2001 Sb., o odměně a

náhradách soudního exekutora, o odměně a náhradě hotových

výdajů správce podniku a o podmínkách pojištění odpovědnosti za

škody způsobené exekutorem (exekuční tarif)

• vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 196/2001 Sb., o odměnách a

náhradách notářů, správců pozůstalosti a Notářské komory České

republiky (notářský tarif)

• vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 418/2001 Sb., o postupech

při výkonu exekuční a další činnosti

Elektronické zdroje

• výkazy soudů a státních zastupitelství online

http://www.cslav.justice.cz

• sněmovní tisk http://www.psp.cz