POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Pavel Jursík

Název diplomové práce: Srovnání exekučního a vykonávacího řízení

Oponent diplomové práce: Mgr. Miroslav Hromada, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Práce je členěna do pěti kapitol a závěru. Ačkoliv tématem práce je srovnání výkonu rozhodnutí a exekucí, mnohdy je práce spíše pojednáním o jednotlivých institucích exekučního nebo vykonávacího řízení, než kritickým srovnáním obou způsobů výkonu rozhodnutí. Jako příklad řečeného může sloužit kapitola 2.3.1.1, jež pojednává o srážkách ze mzdy, avšak čtenář se nedozví nic o tom, jak se postup soudu odlišuje od postupu soudního exekutora. Práce je pak doslova zahlcena slovním spojením: "...výkon rozhodnutí, resp. exekuce...". Naopak tam, kde existují odlišnosti, zůstává práce velmi stručná a nevyužívá nabízený potenciál. Tak například kapitola o exekuci pozastavením řídičského oprávnění, která nemá obdobu v soudním výkonu rozhodnutí, se omezuje pouze na stručné několikařádkové pojednání, ačkoliv jak laickou, tak i odbornou veřejností je to vnímáno jako rozporuplný institut. Právě na takové otázky by čtenář rád znal autorův názor. Uvedené se pak promítá i do závěru práce, kde jediné, co by mohlo být považováno za srovnání, je úvaha autora o odlišné efektivitě obou způsobů výkonu rozhodnutí. Práci lze tedy vytknout, že důsledně nesleduje zvolené téma.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Dílo je zpracováno na základě analýzy právní úpravy a dostupné judikatury. Kromě toho postupoval autor metodou kompilační, kdy prezentovala názory vyjádřené v odborné literatuře na sledované téma.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
<u>Zdůvodnění:</u> V práci se lze setkat s několika věcnými nepřesnostmi; tak např. hned na začátku autor uvádí, že nezbytným předpokladem výkonu rozhodnutí je návrh oprávněného. Opomíjí však skutečnost, že některé výkony rozhodnutí lze zahájit i bez návrhu-např. ve věcech péče soudu o nezletilé. Práce se vyznačuje i určitou neaktuálností. Tak například pojednává o legislativní změně, která by se měla dotknout vybírání soudních exekutorů. Přehlídí však, že sněmovní tisk 499 byl projednáván v předchozím volebním období; s jeho uplynutím

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

skončila i legislativní cesta tohoto návrhu.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u> S domácí judikaturou je pracováno ve vhodném rozsahu.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> S domácí odbornou literaturou je pracováno na základní úrovni. Ze zahraniční literatury je využito pouze jednoho pramene, ačkoliv na komparaci úprav založil autor celou jednu kapitolu.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> K formální úpravě nemám závažnějších výhrad.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
<u>Zdůvodnění:</u> Základní výtky byly vyjádřeny již výše. Jde o to, že nemá čtenář pocit, že by četl práci na zvolené téma. Chybí skutečné kritické srovnání obou typů vykonávacího řízení, s analýzou rozdílů a s vyjádřením vlastních myšlenek. Za zajímavou lze považovat část, v níž autor prezentuje statistické údaje o efektivitě obou typů řízení. Lze sice ocenit, že autor se snaží oživit svoji práci prostřednictvím grafů, avšak prezentované grafy jsou pro čtenáře nesrozumitelné. Například graf na straně 68 jakoby říkal, že v roce 2017 bylo zahájeno přibližně osm milionů exekucí, v roce 2016 přibližně 7,5 milionů exekucí, atd., avšak z textu vyplývá, že přibližně osm milionů exekucí bylo zahájeno celkem od roku 2001 do roku 2017.
8. Otázky položené k obhajobě:
1. Lze věcně rozhodnout o návrhu na zastavení exekuce, který byl podán až poté, co bylo veškeré vymáhané plnění soudním exekutorem vymoženo?
2. Zjišťoval autor názory samotných soudních exekutorů (např. v odborném tisku) k navrhovanému principu teritoriality?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji ¹
Navrhuji klasifikaci DP: velmi dobře/dobře

V Plzni, dne 8. května 2018

¹ Nehodící se škrtněte.